ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT                 Sơn Hà, ngày        tháng 5 năm 2025

V/v thu gom, vận chuyển, xử lý chất

thải rắn sinh hoạt khi thực hiện sắp

xếp lại mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp

Kính gửi:

Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

2578/SNNMT-MT ngày 16/5/2025 về việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt khi thực hiện sắp xếp lại mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

UBND huyện báo cáo như sau:

- UBND huyện đã chỉ đạo Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện (đơn

vị giao nhiệm vụ thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện) xây dựng kế hoạch

và phương án thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH trên địa bàn quản lý theo

phương án sáp nhập cấp xã nhằm không làm gián đoạn hoạt động thu gom, vận

chuyển, xử lý CTRSH sau khi hoàn thành sắp xếp lại mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp. Đến thời điểm hiện tại,  Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện

đã xây dựng Kế hoạch thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt (có phụ lục số 01 kèm

theo)

- Thống kê tất cả vị trí xử lý rác thải hiện đang hoạt động trên địa bàn

quản lý (bao gồm tất cả các nhà máy, lò đốt, hố chôn lấp hợp vệ sinh, hố chôn

lấp tạm thời,…): (cụ thể có phụ lục số 02 kèm theo)

UBND huyện Sơn Hà kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng

hợp./.

Nơi nhận:     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện.
- Lưu VT, THSinh.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

PHỤ LỤC 1

Kế hoạch và phương án thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH, sau khi chính quyền

địa phương 2 cấp được xắp xếp ổn định

(Kèm theo Công văn số      /UBND-NNMT ngày     /5/2025 của UBND huyện)

STT
Thứ trong

tuần

Kế hoạch thu gom tại các xã mới: Sơn Hà,

Sơn Thuỷ, Sơn Kỳ, Sơn Linh, Sơn Hạ

1 Thứ 2 Xã Sơn Hà; Xã Sơn Kỳ

2 Thứ 3 Xã Sơn Hạ; Xã Sơn Thuỷ

3 Thứ 4 Xã Sơn Hà; Xã Sơn Linh

4 Thứ 5 Xã Sơn Hà; Xã Sơn Kỳ

5 Thứ 6 Xã Sơn Hà; xã Sơn Thuỷ

6 Thứ 7 Xã Sơn Hạ; Xã Sơn Linh

Ghi chú:

Xã Sơn Hà: (Gồm các xã cũ: Sơn Thượng, Sơn Bao và Thị trấn Di Lăng)

Xã Sơn Hạ:  (Gồm các xã cũ: Sơn Hạ, Sơn Thành và Sơn Nham)

Xã Sơn Linh:  (Gồm các xã cũ: Sơn Linh, Sơn Giang và Sơn Cao)

Xã Sơn Thủy:  (Gồm các xã cũ: Sơn Thủy, Sơn Hải và Sơn Trung)

Xã Sơn Kỳ:  (Gồm các xã cũ: Sơn Kỳ và Sơn Ba)

PHỤ LỤC 2

BẢNG SỐ LIỆU THỐNG KÊ CÁC VỊ TRÍ HỐ CHÔN LẤP XỬ LÝ RÁC THẢI RẮN SINH HOẠT TRÊN ĐỊA BÀN

HUYỆN SƠN HÀ

(Kèm theo Công văn số      /UBND-NNMT ngày     /5/2025 của UBND huyện)

TT
Vị trí sử lý

rác thải
Diện tích

Khối

lượng

tiếp

nhận

hiện tại

tấn/ngày

Khả

năng

tối đa

có thể

tiếp

nhận

tấn

/ngày

Biện pháp xử lý

môi trường

Dự kiến thời

gian lấp đầy

hoặc hết khả

năng tiếp

nhận

Đơn vị

thu gom

vận

chuyển

CTRSH

Đơn vị xử lý

CTRSH

Phạm vi

thu gom,

xử lý

hiện tại

Dự kiến

phạm vi

thu gom,

xử lý

CTRSH

khi hoàn

thành sắp

xếp lại mô

hình chính

quyền 2

cấp

1

Nhà máy xử

lý rác tại tổ

dân phố Cà

Đáo, TT Di

Lăng.

Tổng diện tích

nhà máy

20.038,0m2;

Hố chôn lấp

tro và chất trơ

s=656 m2, thể

tích chứa

V=2218m3;

Hố sinh học

S=310m2

9 Tấn/

ngày
 Đốt

Tạm ngừng

hoạt động

 TT Di

Lăng
Xã Sơn Hà

2

Bãi chôn lấp

tại thị trấn

Di Lăng

1.296m2

Bãi chốn lấp

đã đầy, đã

đóng cửa bãi

chôn lấp

3

Bãi chôn lấp

rác xã Sơn

Giang gồm

02 hố chôn

lấp

Hố số 1:

689,75m2

  Hố số 02 :

1.138,5m2

13

tấn/ngày

35

tấn/ngày

Thực hiện xử lý-

EM thứ cấp, Bokai,

Hoáchất diệt ruồi

Vôi bột, Rải bạt

phủ lớp cách ly

Tháng

10/2026

Công ty

Cổ phần

Môi

trường đô

thị Quảng

Ngãi

Công ty Cổ

phần Môi

trường đô thị

Quảng Ngãi

Hiện

đang tiếp

nhận rác

thải từ 14

xã thị

trấn

Tiếp nhận

rác thải rắn

sinh hoạt

các xã: Sơn

Hà,

Sơn Thuỷ,

Sơn Kỳ,

Sơn Linh,

Sơn Hạ

		2025-05-30T10:20:19+0700